ПРЕОБРАЗОВАТЕЛИ ИЗМЕРИТЕЛЬНЫЕ
ИПМ 0104/М, ИПМ 0104/П
Руководство по эксплуатации
НКГЖ.405541.008РЭ
СОДЕРЖАНИЕ
1. Введение  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .       3
2. Назначение  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .        3
3. Технические данные и

изготовителя (поставщика) .  .  .  .  .   40
 14. Сведения о рекламациях    .  .  .  .  .   40
 15. Приложение А. Пример записи
       обозначения при заказе. . . . . . . . . .  41
 16. Особые отметки. . . . . . . . . . . . . . . .  42
1. ВВЕДЕНИЕ
 2
1.1. Настоящий комплект эксплуатационной до-
кументации, объединяющий руководство по экс-
плуатации, паспорт и методику поверки, предна-
значен для ознакомления с устройством и прави-
лами эксплуатации преобразователей измери-
тельных ИПМ 0104/М, ИПМ 0104/П (далее – ИПМ)
и содержит сведения, удостоверяющие гарантии
изготовителя.
2. НАЗНАЧЕНИЕ
2.1. ИПМ предназначены для преобразования
сигналов термопреобразователей сопротивления
(ТС) в унифицированный сигнал постоянного тока
4…20 или 0…5 и 4…20 мА.
2.2. ИПМ имеют исполнения – ИПМ 0104/М1,
ИПМ 0104/М2, ИПМ 0104/П1, ИПМ 0104/П2.
В соответствии с ГОСТ 6651-94:
• ИПМ 0104/М1, ИПМ 0104/М2 предназначены
для работы с термопреобразователями со-
противления типа 50М и 100М;
• ИПМ 0104/П1, ИПМ 0104/П2 предназначены
для работы с термопреобразователями со-
противления типа 50П, 100П или Pt100 DIN
N43760.
2.3. В соответствии с ГОСТ 13384-93 ИПМ яв-
 3
ляются:
• по числу преобразуемых входных сигналов
– одноканальными;
• по числу выходных сигналов – одноканаль-
ными с выходным сигналом 4…20 мА (ИПМ
0104/М1, ИПМ 0104/П1) и двухканальными с
выходными сигналами 0…5 и 4…20 мА
(ИПМ 0104/М2, ИПМ 0104/П2);
• по зависимости выходного сигнала от пре-
образуемой температуры – с линейной за-
висимостью;
• по связи между входными и выходными це-
пями – с гальванической связью.
• в зависимости от возможности перестройки
диапазона измерения – многопредельными,
перенастраиваемыми.
2.4. ИПМ 0104Ех/М и ИПМ 0104Ех/П выпол-
нены во взрывозащищенном исполнении, имеют
особовзрывобезопасный уровень взрывозащиты,
обеспечиваемый видом взрывозащиты «искро-
безопасная электрическая цепь» уровня «ia»,
соответствует требованиям ГОСТ Р 51330.0-99,
ГОСТ Р 51330.10-99.
Взрывозащищенные преобразователи ИПМ
0104Ех/М, ИПМ 0104Ех/П (далее – ИПМ 0104Ех)
предназначены для применения вне взрыво-
опасных зон помещений и наружных установок в
соответствии с маркировкой взрывозащиты
[Exia]IIС X.
 4
2.5. По устойчивости к климатическим воздей-
ствиям при эксплуатации ИПМ соответствуют:
• группе исполнения С2 (без конденсации вла-
ги) при температуре окружающего воздуха от
минус 50 до плюс 70 ºС по ГОСТ 12997-84;
• группе исполнения С3 при температуре окру-
жающего воздуха от минус 10 до плюс 60 ºС
по ГОСТ 12997-84;
• виду климатического исполнения Т3 при
температуре окружающего воздуха от минус
10 до плюс 60 ºС по ГОСТ 15150-69.